



Mahendra's



IBPS PO & CLERK 2021

**GENERAL / FINANCIAL
BANKING AWARENESS
& STATIC GK**

01:00 PM

LIVE



Q 1- Which among the following is the 1st co-op bank to convert in Small Finance Bank?

Q 1- निम्नलिखित में से कौन लघु वित्त बैंक में परिवर्तित होने वाला पहला सहकारी बैंक है?

- 1. Abhyudaya Co-operative Bank Ltd.**
- 2. Saraswat Bank**
- 3. Punjab and Maharashtra Co-operative Bank**
- 4. Shivalik mercantile**

Q 2- Ola has signed an agreement to set up a scooter factory in which Indian state?

Q 2- ओला ने किस भारतीय राज्य में स्कूटर फैक्ट्री स्थापित करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- 1. Tamil Nadu**
- 2. Madhya Pradesh**
- 3. Kerala**
- 4. Maharashtra**

Q3-What is the total fund outlay approved by the Union cabinet for Atmanirbhar Bharat Rojgar Yojana (ABRY) scheme 2020-23?

Q3-आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना (ABRY) योजना 2020-23 के लिए केंद्रीय कैबिनेट द्वारा अनुमोदित कुल निधि परिव्यय क्या है?

- 1. Rs 22,180 crore**
- 2. Rs 21,280 crore**
- 3. Rs 28,820 crore**
- 4. Rs 22,810 crore**

Q 4- Where is the HQ of IFSCA?

Q 4- IFSCA का मुख्यालय कहाँ है?

- 1. Gandhinagar, Gujarat**
- 2. Mumbai, Maharashtra**
- 3. Chennai, Tamil Nadu**
- 4. Bengaluru , Karnataka**

Q 5- Fx 4 u scheme was launched by which bank?

Q 5- Fx 4 u योजना किस बैंक द्वारा शुरू की गई थी?

- 1. Bank of Baroda**
- 2. Canara Bank**
- 3. Bank of India**
- 4. State of India**

Q 6- Signature visa debit card launched by which among the following bank?

Q 6- निम्नलिखित में से किस बैंक द्वारा सिग्नेचर वीजा डेबिट कार्ड लॉन्च किया गया?

- 1. Canara bank**
- 2. Bank of Baroda**
- 3. Bank of India**
- 4. State bank of India**

Q 7- DIPAM inked mou with which organisation for advisory services on Asset monetization?

Q 7- दीपम ने संपत्ति मुद्रिकरण पर सलाहकार सेवाओं के लिए किस संगठन के साथ समझौता किया?

- 1. World bank**
- 2. ADB**
- 3. RBI**
- 4. NABARD**

Q 8- NRI Day is celebrated on which day?

Q 8- NRI दिवस किस दिन मनाया जाता है?

1. **6th Jan**
2. **8th Jan**
3. **9th Jan**
4. **10th Jan**

Q 9- Pimpri-Chinchwad Municipal Corporation (PCMC) has signed an MoU with which organization to launch India's first social impact bond?

Q 9- पिंपरी-चिंचवड नगर निगम (PCMC) ने भारत के पहले सामाजिक प्रभाव बांड को लॉन्च करने के लिए किस संगठन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. UNDP
2. UNESCO
3. UNEP
4. WHO

Q 10- Who is the author of the book “Lockdown liaisons” ?

Q 10- “लॉकडाउन संपर्क” पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- 1. Rabindra nath tagore**
- 2. Amitav ghosh**
- 3. Shobhaa De**
- 4. Ruskin bond**

Q 11- Atmanirbhar Women Scheme was launched by_____?

Q 11- आत्मनिर्भर महिला योजना _____ द्वारा शुरू की गई थी?

- 1. ICICI Bank**
- 2. YES Bank**
- 3. SBI**
- 4. Bank of Baroda**

Q 12- Non-Banking Financial Company (NBFC) is a company registered under which among the following Act?

Q 12- गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) निम्नलिखित में से किस अधिनियम के तहत पंजीकृत कंपनी है?

- 1. Companies Act, 1956**
- 2. Banking regulation Act, 1949**
- 3. Negotiable Instrument Act, 1881**
- 4. Companies Act , 1995**

Q 13- According to data released by OECD, which country tops the list in sending the most highly educated persons migrate to OECD countries?

Q 13- ओईसीडी द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार, सबसे उच्च शिक्षित व्यक्तियों को ओईसीडी देशों में भेजने में कौन सा देश सबसे ऊपर है?

- 1. Australia**
- 2. Germany**
- 3. India**
- 4. USA**

Q 14- Which airport has been adjudged as the 'Best Airport in India and Central Asia' in 2021 by Skytrax?

Q 14- स्काईट्रैक्स द्वारा 2021 में किस हवाई अड्डे को 'भारत और मध्य एशिया का सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डा' घोषित किया गया है?

- 1. Indira Gandhi International Airport, New Delhi**
- 2. Kempegowda International Airport, Bengaluru**
- 3. Rajiv Gandhi International Airport, Hyderabad**
- 4. Kushinagar International Airport, Kushinagar**

Q 15- Who has been appointed as the new First Deputy Managing Director (FDMD) of International Monetary Fund (IMF)?

Q 15- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के नए प्रथम उप प्रबंध निदेशक (FDMD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Gita Gopinath**
- 2. Anshula Kant**
- 3. Amartya Sen**
- 4. Surjit Bhalla**

Q 16- Which state has won the Gold Medal Award at 40th edition of India International Trade Fair (IITF) 2021, and also the partner state for the 40th IITF?

Q 16- भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला (IITF) 2021 के 40 वें संस्करण में किस राज्य ने स्वर्ण पदक पुरस्कार जीता है, और 40 वें IITF के लिए भागीदार राज्य भी है?

- 1. Bihar**
- 2. Chhattisgarh**
- 3. Rajasthan**
- 4. Uttar Pradesh**

Q 17- Basil Rajapaksa arrived in New Delhi in November 2021. He is the Finance Minister of which country?

Q 17- बेज़िल राजपक्ष नवंबर 2021 में नई दिल्ली पहुंचे। वह किस देश के वित्त मंत्री हैं?

- 1. Russia**
- 2. Maldives**
- 3. Sri Lanka**
- 4. United States**

Q 18- Which country has recently joined the IMF as its 190th member?

Q 18- हाल ही में कौन सा देश IMF के 190वें सदस्य के रूप में शामिल हुआ है?

- 1. Andorra**
- 2. Armenia**
- 3. Timor-Leste**
- 4. Madagascar**

Q 19- The Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana (PMGSY) was launched in which year?

Q 19- प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (PMGSY) किस वर्ष शुरू की गई थी?

1. 2014
2. 2000
3. 2017
4. 1995

Q 20- Which organisation publishes the World Economic Outlook Report?

Q 20- विश्व आर्थिक आउटलुक रिपोर्ट कौन सा संगठन प्रकाशित करता है?

- 1. World Bank**
- 2. World Economic Forum**
- 3. International Monetary Fund (IMF)**
- 4. United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD)**

